B. Petrus Damianus (serm. de annunc. Deip.) sic locutus est: Locum voluptatis, utrum b. Mariae intelligo, in quo cumulavit omnes delicias deliciarum Dominus, de cuius delictis Spi-

ritus s. admiratorio sermone in amoris Cantico sic eruat: Quae est ista, quae ascendit de deserto, delictis affluens? Numquid in angelis voluptatem habet Altissimus, in quibus ipse reperit pravitatem? numquid in constellatione, vel scintillatione stellarum, quorum aethae conuertuntur in sanguinem, aethae cadunt de coelo, ad in tenebras obscurantur? numquid Dominus voluptatem habet in aere, vel igne, vel ventis? nequaquam; quia non in igne Dominus, non in commotione Dominus, non in spiritu Dominus; si verax est ille, qui curru igneo, et equis igneis est assumptus in coelum; numquid in aquis, ubi furens, et tortuosus Leviathan immoratur, aut in terra, quae sub maledicto Aadae spinas emittit, et tribulos? non est locus voluptatis, nisi uterus b. Virginis, ex quo egreditur humanitate, quae vestitus cilicio nostrae mortalitatis visibilibus humanis oculis apparuit, et de Virgine virgini, de libera autem, generationis lineam faciens, divinitatis hamum invenit, quem carne operuit virginati, ut draco magnus illectus ad carnem, ferrum divini numinis subsentiret; haec ille.

B. Bernardus (serm. 3. super Saloe Regi.) propter maternam dignitatem variis metaphoris b. Virginem exornat in haec verba: Non solum coelum, et firmamentum Domina rerum intelligitur, sed altis nominibus convenienter appellatur, et rerum vocabulis designatur ipsa, tabernaculum Dei, templum, domus, atrium, cubiculum, thalamus, sponsa, filia, arca dillecti, arca testamenti, urna avara manna continens, virgo Aaron, vellus Gedeonis, porta Ezechielis, aethae Dei; coelum, terra, sol, luna, stella matutina, aurora, lucerna, tuba, mons, fons, hortus, liliolum convallium, desertum. Ipsa est terra promissionis, lacte, et melle manans, stella maris, navis quoque, via in mari, sagena, vinea, ager, arca, horreum, stabulum, et praesepe subigale, apotheca, aula, turris, castra, acies, populus, regnum, sacerdotium, ovis, pasceus, paradysus, vestis, margarita, candelabrum, mensa, corona, sceptrum, panis, oleum, vinum, arbor, virga, cedrus, cypressus, platanus, libanus, cinnamomum, balsamum, myrrha, thus, oliva, nardus, crocus, fistula, calamus, storax. Soror, et Mater est; et ut breviter concludam, de hac, et propter hanc totus mundus factus est; et haec gratia Dei plena est, et per hanc homo redemptus est, Verbum Dei caro factum est, Deus humilis, homo sublimis; haec d. Bernardus.

Sophronius (serm. de assumpt. Deip.) haec profert: Vere hortus deliciarum, in quo consistit universa florum genera, et odorama virtutum, siquae conclusus, ut nesciat violari, neque corrumpi ullis insidiarum fraudibus; nos itaque signalus sigillo totius Trinitatis, ex quo fons vitae manat; in cuius lumine omnes videmus lumen, quia in aethae d. Ioannem: ipse est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Cuius profecto enarratio uteri superiorum civium omnium est paradysus; haec ille.

Divus Ioannes Damascenus (orat. 1. de dorm. b. Virg.), loquens cum Deipara, haec dicit: Tabernaculum Abraham te aperitissimum indicabat; etenim Verbo divino in ventre tuo, tanquam ta-

bernaculo habitanti, humana natura subincinerium panem, hoc est sui primitias ex puris suis sanguinibus obtulit, a divino igne quodammodo coctas, panemque effectas: atque in divina ipsius persona existentes, et ad veram corporis animati anima rationali, atque intellectui substantiam venientes: et idem (orat. 1. de Nativ. b. Virg.): Cedat, inquit, illud spiritus tabernaculum, quod Moyses in deserto ex pretiosa atque omnis generis materia construxit, atque etiam ante istud patris Abraham tabernaculum, viro, et ratione praedito Dei tabernaculo: hoc enim non actionis dumtaxat, ac potentiae divinae conceptaculum fuit; verum et essentiae, ratione ipsiusmet personae Filii, ac Dei; sic d. Ioan. Damasc.

His omnes addimus nos, Christum Dominum dixisse (Luc. 10): Beati oculi, qui vident, quae vos videtis. Si ergo Apostolorum oculi, qui Verbum divinum incarnatum imbecilli tunc praediti fide, intuebantur, et non integro quadricennio familiares Christi fuerunt, et tamen ab ipso beati vocantur; cur non beati oculi Virginis Mariae, qui mundi lucem, et Verbum carnem factum, illumque speciosum prae filiis hominum, ante alios primum speclaverit, simulque omnes aethae illius progressus incredibili cum voluptate, et fide nunquam dubia spectando, sese oblectaverit? Pari ratione, cur non recte proficimur: Beatae aures, quae Maria plus, quam regina Saba, non dicam ad regem Salomonem, sed ad ipsam Dei Sapientiam, sed ad iustitiae doctorem, et magistratum unum Christum, privatim et publice audiendum, cupidissimas altituli, et porrexit? nullus ut illum vel attentius, vel laetius, vel utilius de summis illis disserentem mysteriis vel interrogaret, vel auscultasse videatur? Cur non beatae quoque Virginis Deiparae manus appellationis, quae tot annis tanta cum animi suavitate de Verbo vitae contractaverunt? manus, inquam, quae huic divinissimo infanti, puero, adolescenti in victu, atque vestitu noctes ac dies materna quoavis officia fidelissime praestiterunt? Cur non beatae pedes etiam agnoscaimus, quos Dei amor, Christi cura, et obedientiae lex ad longas, difficiles, et sacras illas peregrinationes frequenter extraxit? pedes, inquam, quos ad Christi fastigia tum insequenda, tum revisenda ante, et post filium in coelos assumptum, libenter exercuit, ac defatigavit? Cur denum beata non falemur oscula, quae dilecta dilecto in charitate non ficta loties, et tam reverenter delibavit? quae a nato vicissim amanter accepit, cum talem filium talis mater in sinu amplecteretur: et tam dulce dulci de collo penderet onus, quod eadem parens, et nutrix, et gerula manibus circumferret, gestaret in ulnis, foveret in gremio, ac saepe numero blandissime demulceret? Quem vero demulceret? Lilium convallium, Israelis gloriam, lumen gentium, suum decus, suum solatium, praesidium unicuique. Certe Melchidi sanctae virgini (lib. 1. grat. spirit.) hoc revelavit Deus, saepe numero usu venisse, ut b. Maria suum infantulum in gremio foveret, summoque capiti illius capiti suavissime applicaret, ita

sero factum esse, ut filii caput, et faciem profusis amoris lacrymis irrigaret: hunc vero sermonem matri eo tempore familiarum, usitatumque fuisse, ut compellens filium diceret: O salus et gaudium animae meae.

Beatus venter tuus, o Deipara Virgo, beatus locus, in quo qui genitus erat ab aeterno in utero Patris, temporaliter fuit conceptus in utero matris. Beatus liber candidus, in quo Verbum Dei scriptum fuit, non alio quam purpurei sui sanguinis atramento. Beatus venter, qui fuit mensura, ad quam se colligens immensus Dei Filius, parvitas eius se coaptavit. Beatus venter, qui praetium fuit, in quo imago illa invisibilis Dei maiestatis veram sumpsit imaginem hominis, non amissa illa, quae erat Dei. Beatus venter, in quo miraculum illud omnium miraculorum maximum perceptum est, cum Verbum caro factum est. Beatus venter, qui mystica theca fuit, in qua thesaurus sapientiae, et scientiae Dei servatus fuit. Beatus venter, qui fuit concilium, in quo pretiosa corporis Christi margarita, coelo irrorante, fuit procreata. Beatus venter, in quo vel ut olim in urna, divinum manna latuit. Beatus venter, qui domicilium fuit regale Regis coelorum. Lectulus vere Salomonis, ac thalamus, in quo triplex sponsalium celebratum fuit: Verbi divini cum humanitate, Christi cum Ecclesiae, Spiritus s. cum Maria. Beatus venter, in quo factus est coelestis panis, quo fidelis cibatur, et reficitur. Beatus venter, coelo ipso capax: siquidem capere potuit, quem coeli coelorum capere non possunt. Beatus venter, qui paradysus fuit secundi hominis de coelo coelestis. Beatus venter, qui ager fuit fecundus adeo, ut pro fructu proferret ipsum Deum. Beatus venter, qui portat omnia portantem verbo virtutis suae. Beatus venter, ex quo, velut ex arce, Filius Dei humanae carnis armis munitus, humani generis hostem debellavit, et spolia eius tulit. Beatus venter, qui officina fuit, ex qua rex gloriae purpuram carnis humanae, Mariani sanguinis corco tinclam assumpsit. Beatus venter, ex quo Deus, qui non erat homo, prodiit filius hominis, ut Christus Dominus saepe se vocavit, quae appellatio nemini, nisi ipsi, convenire potest: quia reliqui sunt filii hominum, utpote ex viro, et foemina procreati, Christus autem solus est filius hominis: quia non ex viro, sed ex sola b. Virgine, Spiritu s. cooperante, genitus fuit. Beatus venter, qui Bethleemica illa fuit cisterna, a Davide ardentem desiderata, ex qua immortalitatis poculum cunctis viventibus emanavit. Beatus venter, qui terra virginea fuit, de qua dictum est (Ps. 84): Virgitas de terra orta est. Beatus venter, qui Deum peregrinantem, quando Venit in propria, et sui cum non receperat, hospitio excepit. Beatus venter, qui hortus fuit conclusus, et fons signatus sigillo sanctissimae Trinitatis. Beatus venter, qui pretium fuit nostrae redemptionis, et commune aerarium extruxit, ad humani generis inopiam sublevandum. Beatus venter, qui factus est magnum, ac percellere Deitatis templum, sacrarium Spiritus s. fulgentissimum divinae Triadis trichinium. Beatus venter, qui

chara Dei civitas fuit, aula coelestis, ferculum Salomonis, fons lucis, altare sanctorum sacerdotis. Beatus venter, qui et beatum filium concepit, et angelorum, et hominum beatitudinem genuit. Ac tandem, quia non solum difficile, sed impossibile iudicio, huius Mariani ventris laudes exaurire, Salomone dicente (Ecc1.4): *Quis investigabit omnia secreta ventris? sicut dicens facio, cum muliere illa Evangelica (Luc. 12). Beatus venter, qui te portavit. Beatus ille venter iulactus, immaculatus, sanctus, illibatus, impollutus, seraphinisque purior. Beatus venter ille mundissimus, qui immortalitatis aditum roseravit, universum orbem locupletavit, ac divinae gratiae benedictionibus replevit. Beatus venter, per quem peccatores veniam, iusti gloriam, angeli laetitiam, totaque Trinitas gratiam percepit; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA V.

Celsissimae dignitatis Matris Dei praecellara multa encomia proferimus, in illa verba: Beatus venter, qui te portavit (Luc. cap. 11).

Maternitatis Dei sublimissimum dignitatem contemplant d. Thomas (3. part. q. 27. art. 1. ad 1) dicit: *Hic titulus, scilicet matris Dei, ut admirabilis est, ita admirabilis sanctimoniam universae civitatis postulat: haec copiose adeo divina munificencia in b. Virgine effudit, ut d. Bernardus (hom. 4. sup. Miss. est) dubitet, an beatissima Virgo, divino aliquo lumine prae omnibus aliis copiosissime illustrata, plene dignitatem hanc cognoverit: etenim ait: Quid est, El virtus Altissimi obambrahit tibi? qui potest capere capiat: quis enim, excepta fortassis illa, quae hoc sola in se felicissime meruit experiri, id intellectum capere, vel ratione discernere possit? Ecce, fortassis, dixit, dubitat ergo. At d. Augustinus (sup. Magn. tom. 9) indubitanter, et absque haesitatione affirmat, Dei genitricis dignitatem ab ipsa etiam Dei parente non plene agnitam fuisse: Audacter pronuncio, quod nec ipsa plene explicare potuit, quod capere potuit. Unde Andreas Cretensis (or. 1. de dorm. b. Virgin.) a solo Deo dignam laudem ei posse deferri putat: Quam, inquit, Dei tantum est laudare pro dignitate. Quare cum nihil pro dignitate laudari queat, quod pro dignitate prius non agnosceretur; consequens est, nullam creaturam, etiam angelicam, dignitatem Dei parentis plene commendare posse, cum nullus plene, et comprehensive illum agnoscat: ad id namque oporteret, Deum ipsum incomprehensibilem comprehendere, cuius ipsa beatissima Virgo mater est. Quamobrem d. Anselmus (lib. de excoll. b. Virg. cap. 2) postquam dixerat, dignitatem Matris Dei omnia quaecumque, praeter ipsum Deum, excellentia, et dignitate transcendere, solum nobis praebet fa-*

cilitatem, illam sincere contemplandi, et religiose ruminandi: verba eius sunt haec: *Hoc solum de sancta Virgine praedicari, quod Dei mater est, excedit omnem altitudinem, quae post Deum dici, vel cogitari potest, et altissimum quid habet ad contemplandum, et ruminandum mens humana. Haec ergo altitudinem, et nos altius contemplerur, et ruminemus: nam tunc etsi comprehendere non sit datum, ruminare non est negatum; hactenus d. Anselmus.*

Primo, tanquam principium satis notum, et exploratum, omnes etiam philosophi, solo lumine rationis illustrati agnoverunt, quanto aliquid coniunctius est Deo, omnis bonitatis, et perfectionis perenni fonti, tanto perfectius, et excellentius iudicari. Si ergo ostenderim, beatissimam Virgine Dei parente nihil inter puras creaturas Deo coniunctius, aut arctiori vinculo cum eo copulatam concepi, aut excogitari posse, plane innolescet, Dei genitricis dignitatem longe omnem aliam dignitatem transcendere. Strictissimo sane unionis vinculo coniuncta sunt anima, et corpus; mors tamen illud solvit, animam a corpore dividens; imo et amor peccatis est suo modo hanc separationem facere, ut Salomon (Cant. 8) dixit: *Fortis est, ut mors, dilectio: quia sicut mors animam distungit a corpore, ita, iuxta sententiam philosophi: Amoris anima plus est, ubi amat, quam ubi animat.* Ecce separationem animae pro affectum a proprio corpore, quia adeo saepe effertur, ut, id experientia non semel comprobante, reipsa amanti animam abstulerit. Arcissima esse perhibetur coniunctio propriae passionis cum subiecto, ut philosophi docent: exempli gratia risibilitas cum homine; nihilominus tamen in dubium vertitur, an possit separari passio a subiecto, quibusdam affirmantibus, aliis vero negantibus. Unde utraque pars in opinionem abit. Deinde unionis hypostaticae Verbi divini cum humanitate, licet sit tanta arditudo, ut in morte Christi, separata anima a corpore, Verbum tamen divinum nunquam fuerit separatum ab eis; nihilominus tamen, communis est, nemine dissentiente, theologorum sententia, Verbum divinum de potentia eius absoluta dimittere posse humanitatem, coniunctionis vinculum cum illa penitus solvens. Ac tandem nullius mente concepi potest infimior, et arctior coniunctio, quam ea, quae propter summam Dei simplicitatem inter eius attributa ad invicem comparata, vel cum ipsa natura divina fides catholica in Deo nostro agnoscit; nihil secius tamen, mens non solum angelica, sed et humana intelligentia, et ratione illa dividit; misericordiam a iustitia praedicandis, et nudam essentiali considerans absque attributis, et personis, immo in divina substantia illud genus divisionis invenitur, ut licet intellectus, et voluntas sint eadem simplicissima entitas, re vera secundum fidem catholicam, voluntate non generet Deus, sed intellectus, nec intellectus spirat, sed voluntate. Coniunctio autem matris cum filio, seu maternitatis cum filiatione tanta esse agnoscutur, ut neque cogitatione haec ab illa dividit, aut quo modo secerari possit. Cum ergo beatissima Virgo ad eam dignitatem ascenderit, ut theo-

cosos sit, hoc est, *Dei mater*, ut sacram Concilium Ephesinum contra Nestorii impietatem acerrime defendit, catholiceque definit; consequens est, tantam esse cum Deo beatae Virginis coniunctionem, ut quatenus mater est, neque cogitatione separari quocummodo possit ab ipso Deo: ad quod sane respiciens sanctus Bernardus (hom. 6. sup. Miss. est), haec praecellara verba tanti Patris ingenio digna protulit: *Cum Deus sit cum omnibus sanctis propter concordiam voluntatis, specialiter tamen cum Maria, cum qua utique tanta ei consensio, et coniunctio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi coniungeret, ac si de sua; Virginisque substantia unum Christum efficeret, vel potius unus Christus fieret, qui, etsi nec totus de Deo, nec totus de Virgine, totus tamen Dei, et totus Virginis esset, nec duo filii, sed unus utriusque filius; haec divus Bernardus. Sed et Ovidius in suis epistolis matrem illam introducit, filium suum vocantem, propter summam cum eo coniunctionem, viscera sua:*

*Cum ea me coram silvas iuvenis in altis;
Viscera tantis ferret edenda lupis.*

Secundo, dignitatem Dei parentis id valde commendabilem reddit, quod Filius Dei utrumque eius ingrediendi ardentissimo desiderio flagrarit, ut his verbis adnotavit b. Andreas Cretensis (or. 2. de dorm. Deip.): *Tu es terra, quae es vera desiderabilis. Rex enim desideravit gloriam tuam pulchritudinis, et amavit divitias tuas virginitalis, et in te habitavit. Desiderium hoc contemplant s. Augustinus (sermon. 17. de Nativ. Dom.) quaedam verba adeo mysteriis gravida protulit, ut singula sua expositione indigeant: etenim ad b. Virginem, antequam consensum praebet ad acceptandam Dei Matris amplissimam dignitatem, in hunc modum in persona Gabriellis loquitur: *Usque quo moraris, o Virgo nuntium festinantem? Intuere Dominum Deum, in coeli me vestibulo sustententem. Observa quaeso, vocasse se nuntium festinantem: sed quid quaeso, opus est, o Gabriel, tanta festinatione in peragendo negotio tanti momenti? peditentem res tanta pertractanda est. Deus ipse per plusquam quinque millia annorum propter summam rei gravitatem, quasi illud maturans, distulit; et nuncius illius festinanter vult rem tantam peragere? nuntium festinantem: sane Gabriel, probe agnoverat ardens Domini sui desiderium, quo tenebatur, virgineum thalamum ingrediendi; et ideo, tanquam fidelis nuncius, quantum potest, assensum ad ingressum eius accelerare satagit. Deinde subdit divus Augustinus in persona angeli: *Intuere Deum, in coeli me vestibulo sustententem; non dixit, Deum sustinere, aut expectare illum in sede regiae maiestatis, aut solio gloriae suae, sed in vestibulo coeli, ad fores sui palatii; qua loquendi phrasi manifestus expressit ardorem divini desiderii in virgineum thalamum ingrediendi: etenim, cum quispiam ardentem adventum alicuius desiderat, impatienter desiderium ad fores domus illam propterare compellit, si forsan, quem desiderat adventantem, citius videat, ut***

fecisse legitimus matrem Tobiae iunioris, quae prae magnitudine desiderii videntem filium suum, ad fastidium montis condescendebat (Tobiae 10): *Anna autem ascendebat quotidie super culmen montis, unde prospicere poterat de longinquo. Titus etiam ardens Dei desiderii exhibito evidendissimo argumentum est, quod exilibo a beatissima Virgine consensu, nec per momentum ingressum in matris utero distulit, ut egregio observavit divus Augustinus (serm. 17. de Nativ. Dom.): *Nec mora, revertitur nunctus, et nuptialem thronum ingreditur Christus; o mirabile, et inauditum huius desiderii ardor. Novet Dominus, antequam in materno utero foetura concipiatur, per quadraginta dies iuxta ordinem naturae in masculis disponi materiam; ipse tamen prae magnitudine desiderii beatae Virginis ventrem introeundi, supremi sui domitii auctoritate utens, naturae iura violans, quadraginta dies non expectat, sed in unico temporis momento, quo nulla brevior duratio excogitari potest, in utero beatae Virginis corpus sibi coapat, animam et infundit, et utriusque unionis hypostaticae vinculo sibi copulat. Unde loannes Damascenus (lib. 3. fidei ortho. cap. 2) dixit: *Non ita ut paulatim, tactisque incrementis figura corporis absoveretur, sed uno eodemque momento perficeretur; hoc idem Filii Dei desiderium non obscure probat, frequens, quem voluit, antequam homo fieret, de mysterio incarnationis in utero Virgineo celebrando, habere, sermo: quae enim ardentem desiderantur, frequenter in ore versari placet. Per Isaiam dixerat: *Ecce Virgo concipiet; per Hieremiam: *Novum creavit Dominus super terram, mulier circumdabit virum; per Michaeam: *Et tu Bethleem, terra Iuda, nequaquam minima es: eum te enim exiet Dux, qui regat populum meum Israel; immo et per Oseam obstinatis Iudaeis in Christum credere roventibus, tantae obdurationis supplicium eis praegians, incarnationis suae ex Virgine meminuit; et per illam puniendos fore praedixit. Nam ubi noster vulgatus interpres legit: *Vae eis, cum recessero ab eis; originale Hebraeum habet: *Vae eis, cum incarnatus fuero ab eis. Ne autem cuiuspiam haec lectio commentitia videatur, parumque cohaerere vulgatae lectioni, legat, quae in commentario huius loci in haec verba scriptis noster doctissimus Lyranus: *Sciendum, quod isto est unus de passibus Scripturae veteris testamenti corruptis a Iudeis, secundum quod dicit frater Raymundus in hebraica lingua valde peritus: ad cuius intellectum sciendum, quod sic in hebraeo habetur: *quia etiam vae eis, Desuride eis. Hebraei vero habent duplicem litteram, scilicet, *Somech, et *Sin, in sono, et charactera differentes; quando vero *Desuri per litteram *Somech scribitur; significat, in recessu meo; quando vero describitur per *Sin, significat, Incarnationem meam; hic autem scribitur per *Sin; et ideo haec est vera littera: *quia etiam: *vae eis incarnatio mea de eis: assumptus enim Deus carnem de Iudeis, et ex hoc saeculum est, *vae eis, quia pro maiori parte fuerant increduli, et persecutores Christi, et in vindictam mortis eius per Romanos cruciati, et captivi fuerunt, nec ille: quam intelligentiam*******************